## RECOPILACION

*De muro uille et ciuitatis.* De muro uille. Si tenet ibi uillanus bigas sue case habet illum murum reparare et illas menas. Et si tenet ibi infançous suas bigas, et non uult illum murum reparare et illas menas facere, tollat suas bigas de illo muro et donet uiam, inter illam casam et illum murum, unde transeat miles armatus et quelibet bestia honerata suo honore; et hoc faciendo non repara-bit muros. Et alii infançones de-bent iuuare ad illos muros ubi non tenent bigas et ad illas portas.

*De pediare hereditatem.* De pe-diare hereditatem. Si est factum ante iusticiam non debet ibi esse fide ut per illud pediare quod fecerit non calonient illum; et si non est factum coram iusticia debet ibi habere fide ut per illud pediare quod fecerit habeat ibi caloniam; et si hoc totum non est habet ibi caloniam.

*De molendino qui colat de die.* De molendino qui colat de die non habet emendare illud molendinarius. Et si colat de nocte habet illam perditam emendare molendinarius,

## FUERO DE JACA

*Daguels que tienen uigas en mur de uila.* De mur de uila. Si hom uilan tenra en mur bigas de so casa deue endreçar aquel mur e sos menas quan obs sera. E si infançon tenrra biegas de so casa fi-cadas en mur de uila e no querra endreçar lo mur quant mester sera, per fuero tolla totas las bigas del mur e don tantas carreras entrei mur e so casa que largament e sens embarg ne pusca passar un caual armat et tota altra carga. Pero totz los infançons, ja sia ço que no ayen cases per lo mur de lo uila, deuen per fuero ayudar a restaurar los murs e las portas de la uila, car totz si saluan a sos casas.

*De heredat com se deu pediar.* De pediar heredat. Si per iudici de iusticia sera feyt aquel piduar no y deue auer fiança, per lo pe-diar que a feyt no y aya calonia; e si no es feyt per boca de justicia deu y auer fiança que per lo piduar que fara no y aya calonia; e si tot aço no es feyt en esta ma-nera es hy la calonia.

*De molin que cola de dia.*— Molin que cola de dia lo moliner deu aquela perda emendar ab iura que faça aquel de qui es la ce-tuera quanta ne a perduda. E si on-

cum iura quam det ille qui fecit perditam, secundum quod est illud perditum. Et si transmitit ciueram et super illum molendinarium est, et commendat ei assignatae, molendinarius, de iure tenetur respondere de illa ciuera.

envia ceuera a molin e no ab message lo moliner deu emendar la perdoa çó es allo que meyntz sera dauela cetiera.

Al núcleo principal se incorporaron, de una parte, los Fueros de Borja<sup>1</sup>, en los cuales se recogen, principalmente, reglas de procedimiento; uno de sus capítulos, el 142, es repetición de carácter local de lo que de un modo general se preceptúa en el capítulo 40; de otra, veintiún capítulos cuya fuente no hemos podido fijar; tres de ellos forman parte del Fuenro General de Navarra y otros tres se hallan en la Compilación de 1247<sup>2</sup>.